V,12. Toutes les choses qui ont été faites par l'art divin, montrent donc en elles-mêmes une certaine unité, une forme (*species*) et un ordre. En effet, n'importe laquelle d'entre elles est quelque chose d'un, comme les natures corporelles et les caractères des âmes ; chacune présente une certaine forme, comme la figure et les qualités des corps ou le savoir et le talent des âmes ; et chacune tend vers un certain ordre, ou s'y tient, comme, pour les corps, leurs poids et le lieu qui leur convient, et, pour les âmes, leurs amours et leurs plaisirs. Il importe donc que *considérant l'invisible (intellecta) à partir de ses œuvres* (cf. Rm 1,20), nous comprenions que le Créateur est Trinité, dont, comme il se doit (*quomodo dignum est*), des traces apparaissent dans la création. C'est dans cette Trinité, en effet, que sont l'origine première de toutes choses, la beauté la plus parfaite et la délectation la plus heureuse. C'est pourquoi ces trois choses semblent se déterminer mutuellement et sont en elles-mêmes infinies. Mais, ici, dans les choses corporelles, une chose n'est pas autant que trois à la fois, et deux choses sont plus qu'une seule, alors que, dans la suprême Trinité, une chose est autant que trois à la fois et deux ne sont pas plus qu'une et elles sont en elles-mêmes infinies. Ainsi sont-elles chacune en chacune des autres, et toutes en chacune, chacune en toutes et toutes en toutes, et tout en un. Que celui qui voit cela, que ce soit en partie, ou *en énigme à travers un miroir* (1Co 13,12) se réjouisse de connaître Dieu, et l'honore comme Dieu et lui rende grâce ! Quant à celui qui ne voit pas, qu'il tende à voir par la piété et non par l'aveuglement et la calomnie, car Dieu est un, et cependant Trinité. On ne doit pas recevoir ces mots de manière confuse : « *de qui toutes choses, par qui toutes choses, en qui toutes choses* » (Rm 11,36) ; et ce n'est pas à plusieurs dieux, mais « *à lui-même qu'est la gloire pour les siècles des siècles. Amen* » (Rm11,36)